
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34049 89Quarta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2019

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 194/2019, REALIZADA NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 33933, PÁGINA 73, DE 26 DE JULHO DE 2019, 

ANEXO II – VALORES PARA PAGAMENTO DAS BOLSAS.
Onde se lê:

Modalidade Sigla Categoria/Nível Valor
Bolsa de Inclusão Socioprodutiva BIS - R$ 100,00

Leia-se:
Modalidade Sigla Categoria/Nível Valor

Bolsa de Inclusão Socioprodutiva BIS - R$ 300,00

Protocolo: 503343
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°365/2019 – GABINETE, 
DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo
57224169/2 ALANA MARIA FERREIRA BORGES 13/04/2018 A 12/04/2019 27/02/2020 A 27/03/2020
54188977/3 SERGIO PEDRO AURELIANO DIAS 08/01/2019 A 07/01/2020 03/02/2020 A 03/03/2020
5916925/1 JEAN RICARDO REIS DA COSTA 22/12/2018 A 21/12/2019 27/02/2020 A 27/03/2020
5920017/1 VITOR DOS SANTOS SIQUEIRA JUNIOR 08/01/2019 A 07/01/2020 03/02/2020 A 03/02/2020
55588738/2 LUIS CARLOS DA SILVA SANTOS 01/02/2019 A 31/01/2020 01/02/2020 A 01/03/2020
5946049/1 LUCIBELO DIAS DOS SANTOS 08/01/2019 A 07/01/2020 03/02/2020 A 03/03/2020
5904334/3 WALENDA SILVA TOSTES 01/02/2019 A 31/01/2020 27/02/2020 A 27/03/2020

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 02 de Dezembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 502922
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA 
N° 068/2019 - EDITAL 006/2015

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ELIZEU FERREIRA ASSIS
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 006/2015 – Apoio a 
Doutores Recém - Contratados.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/12/2019 a 22/05/2020
DATA DE ASSINATURA: 02/12/2019
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 503176
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 838, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019 - 
Diária ao(à) colaborador(a) LEANDRO VAZ DA SILVA, Engenheiro de 
Telecomunicações, matrícula 73341, 30/11/2019 a 02/12/2019, à Belém-
PA/Marabá/Eldorado dos Carajás/Redenção/Jacundá/Fazendas: Itaporã, 
Teka/Pau Darco./Belém-PA, para Complementação de Diárias da viagem 
Para suprir a ausência do Sr. Sebastião Mesquita que está de Férias, a 
DTC realizará as seguintes atividades: 1 - Ativação do POP SEFA e cliente 
MPE na cidade de Eldorado dos Carajás, assim como recuperação do link 
de rádio que comunica Eldorado à Curionópolis que está inoperante; 2 
- Substituição de equipamento (switch) no site de telecom de redenção 
para resolução de problemas do link de backup; e 3 - Ativação do cliente 
TRE na cidade de Jacundá. 4 - Manu. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 839, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019 - 
Diária ao(à) colaborador(a) LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico de 
Manutenção, matrícula 72113, 30/11/2019 a 02/12/2019, à Belém-PA/
Marabá/Eldorado dos Carajás/Redenção/Jacundá/Fazendas: Itaporã, Teka/
Pau Darco./Belém-PA, para Complementação de Diárias da viagem Para 
suprir a ausência do Sr. Sebastião Mesquita que está de Férias, a DTC 
realizará as seguintes atividades: 1 - Ativação do POP SEFA e cliente MPE na 
cidade de Eldorado dos Carajás, assim como recuperação do link de rádio 
que comunica Eldorado à Curionópolis que está inoperante; 2 - Substituição 
de equipamento (switch) no site de telecom de redenção para resolução de 
problemas do link de backup; e 3 - Ativação do cliente TRE na cidade de 
Jacundá. 4 - Manu. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 840, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019 - 
Diária ao(à) colaborador(a) ARTHUR SILVA PAIXAO DE OLIVEIRA, Técnico 
em Telecomunicações, matrícula 73338, 30/11/2019 a 02/12/2019, à 
Belém-PA/Marabá/Eldorado dos Carajás/Redenção/Jacundá/Fazendas: 
Itaporã, Teka/Pau Darco./Belém-PA, para Complementação de Diárias 
da viagem Para suprir a ausência do Sr. Sebastião Mesquita que está 
de Férias, a DTC realizará as seguintes atividades: 1 - Ativação do POP 
SEFA e cliente MPE na cidade de Eldorado dos Carajás, assim como 
recuperação do link de rádio que comunica Eldorado à Curionópolis 
que está inoperante; 2 - Substituição de equipamento (switch) no 
site de telecom de redenção para resolução de problemas do link de 
backup; e 3 - Ativação do cliente TRE na cidade de Jacundá. 4 - 
Manu. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 841, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019 - 
Diária ao(à) colaborador(a) MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, 
Motorista, matrícula 57203796, 30/11/2019 a 02/12/2019, à Belém-PA/
Marabá/Eldorado dos Carajás/Redenção/Jacundá; e - Fazendas: Itaporã, 
Teka e Pau Darco./Belém-PA, para Complementação de Diarias do 
Deslocamento do colaboradores: Leandro Vaz, Arthur Paixão e Leopoldo 
Viana. As localidades: Marabá; - Eldorado dos Carajás; - Redenção; - 
Jacundá; e - Fazendas: Itaporã, Teka e Pau Darco. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 830, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019 - 
Diária ao(à) colaborador(a) MARCEL SANTOS CABRAL, Analista 
de Suporte, matrícula 73258, 16/12/2019 a 20/12/2019, à Belém-
PA/Anapú/Medicilândia/Brasil Novo/Belém-PA, para Manutenção em 
clientes e cluster das Cidade Digitais com substituição de equipamentos 
defeituosos. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

PORTARIA Nº 831, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019 - 
Diária ao(à) colaborador(a) ALESSANDRO SILVA SANCHES, Analista 
de Suporte, matrícula 73022, 02/12/2019 a 06/12/2019, à Belém-PA/
Abaetetuba/Barcarena/Tailândia/Belém-PA, para Manutenção preventiva/
corretiva de Cidade Digital. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 832, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019 - 
Diária ao(à) colaborador(a) LEANDRO VAZ DA SILVA, Engenheiro de 
Telecomunicações, matrícula 73341, 09/12/2019 a 13/12/2019, à Belém-
PA/São Miguel do Guamá/Irituia/Mae do Rio/Belém-PA, para Manutenção 
preventiva/corretiva de Cidade Digital. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 833, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019 - 
Diária ao(à) colaborador(a) CRISTOVÃO MORELLY KANEYOSHI H DE 
FREITAS JUNIOR , Analista de Suporte, matrícula 73330, 16/12/2019 a 
20/12/2019, à BelémPA/Salinópolis/Capanema/Castanhal/Belém-PA, para 
Manutenção preventiva/corretiva de Cidade Digital. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 834, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019 - 
Diária ao(à) colaborador(a) MARCELO RENATO BARATA DOS SANTOS, 
Técnico de Telecomunicações, matrícula 73334, 23/12/2019 a 24/12/2019, 
à Belém-PA/Cametá/Belém-PA, para Manutenção preventiva/corretiva 
de Cidade Digital. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

PORTARIA Nº 835, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019 - 
Diária ao(à) colaborador(a) PATRICK FIALHO VIEITAS, Assessor, matrícula 
73382, 30/12/2019 a 31/12/2019, à Belém-PA/Ponta de Pedras/Belém-
PA, para Manutenção preventiva/corretiva de Cidade Digital. Ordenador: 
MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 836, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019 - 
Diária ao(à) colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA 
DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 - 1, 
04/12/2019 a 08/12/2019, à MARABÁ-PA./JACUNDÁ/TUCURUÍ/BELÉM/
MARABÁ-PA., para VERIFICAÇÃO DE PROBLEMAS NAS ESTAÇÕES DE 
TELECOMUNICAÇÕES DE JACUNDÁ E TUCURUÍ, ALÉM DE PARTICIPAR 
DE REUNIÕES EM BELÉM. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.


